Tit. [I. Ca . XVIII. 1 int—aii. — i . .:
mulum p ) Palmis no 0685. 2)H

Ca . 1 Trecensi e .: FN — 1227-84. -—Plo et . 9686.
2)cuiusd.' deest.-coll.o. g allo' ut a "0

C p. XX. 1) 1227—84. — Petilius! ne. 9587.
ecclesia: LbN: deest: La :: suis: deest: FGHIMIN.
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suis ordinatoribus literas accipere iubetur. Qui etiam ab eccle
siastica societate quolibet excessu düebulitur libellari scriptione
aut recipitur aut deiicitur. Sed qui accusatur, 'uel excommuni
catur, seu reconciliatur, per scripturam accusari vel reconciliari
iubetur. Et sic in ceteris huiusmodi in. tantum scriptura tle
poscitur, ut sicut B. Gregorius in commonitorio ad Ioannem de
fensorem ex Romanis legibus sumens scribit, sententia, quae sine
scriptura pro ertur, nec nomen sententiae habere mereatur.]
Quapropter, rati-es!)[et filii,] Oportet vos secundum eccle
siasticam auctoritatem reclamationem vestram libelli serie
declarares, eamque vestris manibus roboratam synodo
[sacrae] porrigere, ut tunc7 vobis convenienteret canonice
valeat responderi. Et tunc ipsi fratres libellum conscri
bentes [eiquesua nomina subscribentes]porrexerunt Hincmaro
[episcopo etc.]

CAP. II.'
Quum agitur reali, non euincit reni generaliter poti,ued debet ita speciücari,

ut evltetur obscuritas et aequivocatio.
Innocentius III.a

SignificantibusT. et R.3 fratribus nostro fuit apostolatui
declaratumi, quod, quum inter ipsos ex una parte, et V.!"
Turpem de Atbeclti6 et sorores eius dioecesis Suessionensis7 ex
altera super quadam terraa coram dilectis filiu'-' abbate et
priore sancti Bartholomaei Noviomensis iudicibus a sede apo

stolica delegatis tracti 10 fuissent in causam, oblato eislibello, ipsi1 T. et B., quum plures terras haberent, ut terra
illa, su er ua quaestio vertebatur, ostenderetur eisdem 12,
a iudiCibuspostularunt. Quod quum i si facere denegarent,
nec "' utrum hoc deberet eis concedi, velïent per sententiam de
;ïnire, iidem fratres au manifesto gravamine ad nostram au
dientiam provocarunt. Quocirca discretioni vestrae per apo
stolica scripta mandamus, quatenus, si est ita 15,vos, revocato
in statutum debitumw, si qui post appellationem huius
modi" noveritis attentatum, etc. "4

CAP. III.
Non tenetnr reus respondere libello in actione personali, si non exprimitur

causa po ndl.

Gregorius IX.Archipresbytero Civitatis novae et
M. Canonico Culmensi".

Dilecti tilii fratres ecclesiae sanctae Mariae de Hispida
sua nobis2 petitione monstrarunt, quod, quum prior et con
ventus sanctae Mariae ad Cai-ceress i sos super quadam
pecuniae summa coram priore sanctae rinitatis Veronensis
auctoritate apostolica convenissent, ex parte i sorum fuit
excipiendo propositum, quod, quum dicti4 prior et con
ventus nollent exprimere in rrecto libello conventionali,
quare sibi dicta pecunia de eretur, su r hoc minime re
spondere tenebatur, et quia dictus iudex exceptionem
huiusmodi admittere dene abat, nostram audientiam ap
pellaverunt. Ideoque man amus, quatenus, si est ita, revo
cato in irritum, etc.

T I T U L U S IV.
DE MUTUIS PETITIONIBUS.

CAP. I. '
Index etiam delegatus compellit actorem ad respondendum reo in causa
reeonventionia, et utramque ordine successivo sirnul audiet et una

sententia terminabit.

Alexander III.Vulterano' Episcopo et Abbati de
5 p on g ie*.

Ex literis vestris accepimus, quod dilecti filii nostri * abbas

vi eis (quib. viii.: deui.- 1'),terris (et tern: ao);1rabilibns: (.'l'
quibusdam n
9) dilecto aiio-. (! 10)delegatis quaestio verteretur, ipsi: 11) ilii:
lbi-£. Bo'lma 12) eis: CT 13) nec . . . concedi: : 14) super: 'l'
16) si verum est, quod asseritur: CT 16) deb. quicquid: FN 11) ad nos
legitime interpositam: 6'1' 18)audiatis cauaam et appeil. rom. Bnc debito
terminatis: CT,- sed in T coniti-natur.: facientes etc. Alioquin eos ad
priores iudices remittatis.

.Cap. III. 1) Cingenei: FIN; leg.: Clugieiisi (Olo'oggia— Civit. nov. a
(Sita nuova)—Elugin.: I.- Ugin : H: Curonlen.: La; Tugiene lb,- Glngiensi:

—ser. im-st. — uiast no. 9588. !) nob.: deest: EIN 8) mid,:
dioecesis Paduanae: Bälnn. () dictus: MN.
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Lb: Vereeilenel: H: Volterano ep.: 0,- Volt. archiep. rsl. desinit): Q.-Vlt.
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et fratres Maturensitrö monasterii super quaestionibus, quas
plebanus et clerici Maturenses adversus eos proponunt, vestrum
parati-sunt subire examen, si illi in continenti deberent de suis
quaestionibus re dere. Verums, Quoniam rationis ordo
ex1g1t7,ut plebanus et clerici Maturenses abbati et fratribus
Maturensns monasterii de iis, quae adversus eos proponunt,
non debeant in3 vestra praesentia respondere, quum sibi ex
ipSis9 coram vobile a sede apostolica delegatis iustitiam
postulant 11' exhiberi, discretionivestraeper apostolica scripta
praecipiendo mandamus, quatenus, actione plebani et cleri
corum proposnta, et reSponsione facta, monitione prae
missam. compellatis eosdem, memoratis abbati et fratribus
in continenti13 coram vobis super suis quaestionibus re
spondere, et vos vicissim postmodum rationes et allegationes
partiumuailigentius audientes concordia vel iudicio utrius
que negotium termmetis. '

CAP. I[.'
Modul procedendi datus per rescriptum in causa conventionis intelligitur

repetitus in causa reconventionis.

Coelestinus III.?Rothomagensi Decano.
Prudentiam 1-tuam debita laudum3 prosequimur actione

pro eo, quod mare prudentis viri in articulis iuris, super quibusaliqi o dubitas4, sedem ducis a ostolicam consulendum, [ad
quam utique omnes dimcües quaestiones et causas antiqui Patres
statuerunt decere referri.]5 Sane consuluisti nos, utrum,
quum causa appellatione remotaü committitur, et reus
coram" eodem iudice actorem reconvenerita vel eisdemf',
quod idem ea: constitutione tam canonici quam forensis iuris
licite eri potest, et actor super reconventione appellationislo
obstaculum interponit, anil sit huiusmodi appellationi de
ferendum? Nos vero ita sentimus 12,quod, quum in hoc casu
actoris et rei eadem sit conditio 13vel causa, et 14uno eodem
que iure circa.15appellationis remedium debeatlü uter ue
censeri, funde nec a ellationi taliter interpositae defer um
esse17 iudicamus 13. enim ipsa Christo, qui est veritas, at
testante ditlicimus, quod omnia, quaecunque voluerintm aliqui ut.
faciant eis homines, cadent et ipsi facere debeant". Nec turis
peritus ab hac sententia "discrepat, quia praeter authenticamïl,
quae incipit: Et consequenter, in quo id" de facienda recmwen
tione expresse habetur, et alibi statuitur, dt" eodem iure uis
utatur, quod duxerit in alium statuendum. Ideoque24 Sicut
desiderat actor25, ut sibi iuxta mandatoris rescriptum iu- .
stitia tiatï'6 appellatione remota, eodem" modo se recon
venienti debeat?" in sua iustitia respondere. [Secundo
requiris etc. (cf. c. 41. de app. II. 28.) Dat. Lat. XV. Kal. Iul.
Pont. nostr. Ao. III. 1193.]

TITULUS V.
DE LITIS CONTESTATIONE.

CAP. UNJ

Non per positiones et responsiones, sed per petitionem in iure propositam
et responsionem secutum iit litis contestatio, qua omissa nullus est

proeessus.

Gregorius IX. Abbati S. Ioannis in Vineis.
Olim inter episcopum Noviensem2' ex parte una, et

capitulum ecclesiae sancti Quintim ex altera super quibus
dam iniuriis, et excommunicationum sententiis et quibus

Tit. IV. Cap. I. 5) uartureneis: P.- Marturienels: 0.- leg.tamen 'est:Maturensis (mou. . larius de latura Ord.S. Benedicti in "orent-"ua dioec.
situm.) 6) Unde: Anton Ricbt. 'l) quoniam indignum (add.: est: PR)
penitus et absurdum videtur, ut memoratl: (add..- praedictus: R) plebanus
et clerici abbati et fratribus de his: Coll.ettt. B)in . . . praes.: duci:
Coll. ettt. 9) ex lps.: dunt: R.- exlnde: 0 10) cor. . . . deles : add. a
taym. ll) postulent: FGHA'XN;po'-tulerant: La )eos moneatis et

(densi: OPR) auctoritate nostra et vestra (emm..- 0) districtius compellatis:
Coll.citi. 13) in eant.: addit. a Raum. . 14) utriusq;:e partis tiii. audiatisct (add.: cum: 0) concordia vel iudicio (lustitia: "alit.-uale)terminatis:
("all. a'tt. '

Cap. IT. l) Restitution. . . . .
Rotliomng. II, 36. tertus solumnmda editionis Borna-tue repetitur.
:. mn (2, a.) Cod. Hai..- Oomp. II. c. 1. h. ty, 8.) ) Loel. I'll. episcopoRothom. et decano: Luc., quod uan qua rat. usi—s. —lale »o. 10710.
a) laud. . .'. l'et'erri: deest: Bani: debita laude: Bb (aet.: deest)
dubietaai lib 6) urbe uncis inclusa desiderantur etiam: Su tl)
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sub cladem: Bb,- sub aud.: deal: U,- .vel eisd. . . po. t: . ns.
10)appellationem (cubet.: duci): Bb'a: appellationis re. (t.-e.: remedium):
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dam aliis articulis orta9 materia quaestionis (Et infra:)
Iudices factis. quibusdam positionibus et responsxonibus ad
easdem, .auditis etiam uae partes voluerunt pr0ponere
coram eis, causam ean em ad examen apostolicum re
miserunt. Proc-uratoribus igitur partium propter hoc in
nostra raesentia constitutis, quamvis ositiones et respon
sxones. inc. mde super pluribus articulis factae fuerint
coram iudicibus memoratis, quia tamen litis contestationem
non invenimus esse factam, quum non per ositiones et re
sponsxones-ad eas, sed per etitionem in iure propositam
et responsxonem secutarn litis contestatio liat, processum
ipsorum de fratrum nostrorum consilio irritum duximus
nunciandum.

TITULUS VI.
UT LITE NON CONTESTATA NON PROCEDA
TUR AD TESTIUM RECEPTIONEM VEL AD

SENTENTIAM DIFFINITIVAM.

CAP. I.1
Si agatur de adulterio ad separationem tori, et ante litis contestationem
reus est contumax, potest excommunicari; sed testes recipi non possunt,

nec causa dlflinlri.

Innocentius Iii. Abbati sancti Proculi et
L.2 Canonicoï.

Ad hoc4 Deus J.-inapostolica sede constituit totius ecclesiae
magistratum, [ut, quia secundum scripturam sanctam fecit Deus
hominem rectum, sed ipse se infinitis miscuit quaestionibus, ad
eam nodi uaestionum di;?iciles referantur, suo recto iudicio
dissolvendi. Ad apostolatus [quippe] nostri notitiam literarum
vestrarum insinuatione pervenit, quod, Quum causa., quae inter
R.-"et B. uxorem eius vertitur, auctoritate apostolica6 vobis
commissa fuisset, tandem procurator eiusdem R. libello
uxoris, quo virum ad separationem tori, et7 ut3 dotem re
ci eret, de adulterio accusabat, noluit respondere, donec
a vocatus eius veniret inducias postulando. Qui quum"
huiusmodi inducias saepe 10petendo vobis illudere videretur,
vos testesmulieris habito consilio recepistis; tandem " procurator
ad praesentiam vestram accedens, dixit, se respondere

aratum; sed12 die statuto, quum crederetur responsurus.
ibello, de quo praemisimus, restitutionem uxoris ea:parte riri

primo iieri postulavit 13,ne secus tieret appellando. Verum
quia dicebat mulier, se virum habere suspectum, (nonquia in
domo eius coacta fuerat se adulteratum cum pluribus con/iter:,
tum uia meretricem publice retinebat", et15 idem procurator
nec de mulieris impunitate cavere, nec vestro se curasset

ostmodum conspectui praesentare, vos testes .mulieris
iterum recipere studuistis 16, i-et attestatiimibuspublicatis dili
genter audistis quae fuerunt ipsius nomine allegata. Quia vero,

uum de ferenda sententia cum iuris 17prudentibus tractaretts 15,
diversorum invenistis diversa consilia, quibusdam dicentibus ap
pellationi simpliciter deferendum, aliis aiitem appellationi de
ferendum non esse; nonnullis eti'am asserentibus, appellationem
nullatenus tenuisse, quum mulier non sit uro restituenda suspecto,
nisi, de impunitate sufficienti praestita. cautwnes uos in tanta
varietate nos consulere voluistis, qua-liter esset in hoc negotio
procedendum? Nos igitur Consultatiom vestrae 19de consilio
fratrum nostrorum taliter respondemus, quod, licet ordo

14) etiam: Sa.- deest: Db
Luc.) uti nterque: 380 Me.
19) volunt: ib. 20) debent: BbSa
. uui. et interi. ('i. 45.) 22) idem: Sa
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a a. 3 a Bonou.: I'Glllf: unaglstrozt. 70. 4 haec: (but. not-:". 5) Ca.: lit, . 6 a tunc Apoc-. : .
: ven.-flauatuucap.sed.leg.: Ole,-a dii.di.n. 0. S...Manaein
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iudiciarius in aliis controversiis sit") servandus", et" in
matrimonialibus causis non usquequaque servetur", quia
tamen in praesenti negotio non-est actum de foedere matri
monii, sed de crimine adulterii, per quod ad separationem
coniugii", non ad coniunctionem intenditur", quia lite non
contestata testes fuerunt recepti, et attestationes etiam

ubiicatae, sive deferendum sive non deferendum apcpelliitioni fuisset, non est ad diftinitivam sententiam proce en—
dum. Potuit tamen praefatus R. propter suam" contuma
ciam, vel27 etiam procuratoris, si sciens non purgavitæ
eandem, excommunicationis sententia" innodari. [Dat.
Perusii XV. Kal. Oct. ll98.]

CAP. [IJ
in causa restitutionis contra contumacem lite non contestata sententia

proferri non potest. Hoc dlclt comprehendendo omnem modum
aummandl.

idem Hierosolymitana2 Patriarchae et Archiepi
scopo Cassensia'.

Accedens 1-ad praesentiam nostram venerabilis frater
noster Paphensis episcopus venerabilium fratrum nostrorum
Acconensis, Tiberiadensis et Bergtensis episcoporum nobis literas
praesentavit, sententiam continentes, quam super causa, quae
inter venerabilem fratrem nostrum Tyrensem archiepiscopum ex
una parte, et plebanum sancti Illarci ex altera vertebatur, iidem
ipsi4 promulgarunt. Asserebant tamen5 episcopi memorati per
suas literas, quod, quum causam ipsam de mandato nostro
susceperint terminandam, partes ad suam praesentiam convoca—
runt. Sed plebanus [praedictus]G nec eorum literas, in quibus man—
dati nostri tenor erat expressus, recipere volant,nec eorum se con
spectuipraescntareï, et secundo citatus, licet [nec eorum nuntium],
nec3 literas eorum recipere voluisset, coram eis apparuit, prioris
absentiae suae causis allegatis9, et inspecto tenore literamm
nostrarum, petitis etiam induciis et receptis [ab ciem], Iicentiatus
abscessit, se statuto die ad eos redire promittens. Quum" in
iudicum delegatorum praesentia archiepiscopus Tirenensis
restitutionis beneficium postularet, piebanus sancti Marci12
de Venetiis, contra quem agebat, nihil ad obiecta respondit,
sed ad nostram audientiam appellavit. Et licet saepe per
ipsos fuisset admonitus, ut iuri pareret, quia eius appellatio
non tenebat, quum in literis nostris appellationis esset ob
staculum partibus interclusum, licet 13 per ipsorum nuncios ad

iudicium ['uerit revocatus; noluit tamen respondere amplius,vel coram eis etiam comparere. ipsi vero iudices acce entes
ad ciuilatemTyrenseni, quum plebanus ipse in sua contumacia
perduraret, testes rece erunt ab adversau parte productos,
ct depositionibus") re actis in scriptis mandaverunt eidem
plebano, ut ad eos accederet in personas vel in'" dicta
testium obiecturus. Quod quum" facere noluisset, in ipsum
excommunicationis sententiam protulerunt, possessionem
iuris parochialis adiudicantes archiepiscopo memorato, et
cum, quantum in eis erat, restituentes in integrum, auctoritate
sedis apostolicae districtius vetuerunt, ne quis possessionem
Tirenensi "5ecclesiae restitutam praesumeret perturbare, vel
institutioni apostolicae contraire, et ne plebanus S. illarci vel

quilibet alius parochiale ius exerceret in Tyro.19 glnsuper inomnes illos excommunicatitmis sententiam protu erunt, qui
plebano eidem in subtractione parochialis iuris consentirent in
posterum, vel in sua malignitate praeberent auxilium vel as
sensum idem contra sustinedos (substituendos?) ei plebanos in
posterum statuentes. Verum dilecti lilii, nobiles viri, Ursus
Badoarius et Marinus Iacobus, ad nos ex parte nobilis viri,
HenriciDanduli, Ducis Venetorumtransmissi, in nostra proposue
runt praesentia constituti, quod olim in recuperatione terrae
orientalis ecclesiarum praelati et principes saeculares tertiam
partem civitatis Tyrensis pleno iure Venetisconsenserunt, quam

Tit. Vi. Cap. !. 20)sit: deest: Reg. 21) observantiae: 0 22) et:
deest: (.th . 23) servatur: Col-,-observatur: a. 24) coniugum: cn
25) uuum . . . fuerint: Clleg. 26) suam: dsut: i'b. 27) vel . . . und.:
addat. a RH;/m. 28) purgaverit: F Cnut. Bdhm. 29) vinculo: Beg.

'ap. ". 1)Ratetutum es on'gin Fontesrer. (Iusti-.dipl.AbthJLIIiJæ.
(bn-p. lll. c. 2. h.t. (I, 3.) 2 [. Hier.: Fli'N &)Cannensi: NI,- Cava.: H,
Caldea.: h : Caesariensi: abc] orig. —Potthatlt no. 1001. 4) episcopi:
L'ltit'hl. 5) Incidit dubietas: L'b ' 't) praesentavit.:. t.) med.: deest: nicht.
(: liic/it. :: eor. . . . nec: deest.- ichl. 9) causas allegans: CRicht.
10) ab ei" 11:011:cul - 11) Quumque postmodum utraque ium in
eorum fuisset praesentia. constituta et archiep. restitutionis benetlcium:
(.'aug. 12)rerba: s. Marci . . . web.: addita a Hagni. 13) et: (.'liich
14) altera: (.' 15) dep. testium: cluet-l. 16) in: deest: FGHIA'HNCorig.
") Sed quum ipse ad leorum praesentim uoiulsaet accedere, in plebanum
et complices eius: Cong. 18)Tlreusls: orig. 19)Tim.". ecclesia: Ci:
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i si possederunt longo tempore, sine tile.. Ceterum decedentibus
! lis, quibus in recuperatione illius terrae ipsorum experti fuerant
[idem, constantiam et auxilium in effectu, successores eorum vel

ignari, vel ingrati beneficiorum terrae sacrae collatorum aeneticis, super iure parochiali ecclesiae s. Marci, ae ad
ecclesiam S. . arci Venetiis positam pleno iure so ummodo
pertinet, a paucis moverunt indebite quaestionem. Sed super
veniente terrae occidentalis excidio, ipsi a bonae memoriae
Clemente ac Caelestino, praedecessoribus misti-is, literas ini
petrauerunt, ne ante recuperationem terrae illius super hoc re—
spondere cuiquam ' uatenus cogerentur. Unde, uum dietus
archiepiscopus super oc commissionis literas impetrasset, prae
dictus plebanus, tanquam ui iudices habebat ex certa ratione
suspectos, utpote quomm uos sujfraganeos ecclesiae Tyrensis
esse constabat: tum quia literae ipsae veri erant oppres
sionem obtentae, velut in quibus de pra ictis literis mentio non
debet, ad nostram audientiam appellavit. Sed iudices post ap
pellatitmem ad nos legitime interpositam, lite non contestata in
eum et omnes complices eius excommunicatitmis sententiam o
tulere, et possessionem iuris parochialis adiudicare praedicto
archiepiscopo et eius ecclesiae praesumserunt. At uum ipse
tam iniquae sententiae non pareret, idem archiepiscopus ecclesias
a'us bonis spoliauit.] Quum igitur nobis ex inspectione sen
tentiae constitisset, quod iis coram eisdem iudicibus non
fuerit20 contestata", et22 ex transscripto literarum, quas iidem
praedecessores nostri concesserant Veneciisü, manifeste pa
teret", literas ipsas per veri suppressionem obtentas, quum
non veniret in dubium, sed potius manifestum esset, duos25
praedictorum iudicum, Achoniensem videlicet et Beritensem
episcopos, eidem archiepiscopo tanquam suil'raganeos26
suo metropolitano subesse, ac ex is ple anum ipsum
legitime appellasse constaret; in quem, etiamsi" minus
legitime appellasset, et28 iudices ipsi licet propterW con
tumaciam excommunicationis forte potueruntao' proferreal
sententiam, non tamen debuerunt32 super principali negotio
diffinitivam sententiam lite non contestata proferre33, prae
dictas ab ipsis iudicibus latas de consilio fratrum nostrorum
cassavimus sententias, immo cassas denunciavimus" et
inanes, et per eas nullum praeiudicium ecclesiae S. Marci vel
eius favoribusü volumus irrogari. Unde [dicto] Tirenensi36
archiepiscopo dedimus in mandatis, ut ipsi ecclesiae S.

"Marci [egi instrumenta restituat, et etiam universa, quaehuiusmo i37' occasione sententiae per se, vel per alios
occupavit, nec impediat, quo minus sicut ante latam sententiam
Venetorumæ ecclesia parochialis iuris et aliarum dignitatum

suarum possessione laetetur. [Ideoque frat. 0. etc. Dat. Later.
Non. April. A. III. uoc.]

CAP. III.1
Si lite non contestata reus est contumax, si dari potest, mittitur actor in

possessionem eausa cuatodlae; alias reus escommunicabitur.

Idem Episcopo Brixiensiï.
Tuae fraternitatis devotio (Et infra: [cf. c. 10. de eo, qui

cogn. IV. i3.]) Consuluisti praeterea, utrum si aliquis citatus
legitimis peremptoriis 'comparere noluerit, iuda: lite non con
testata contra ipsum debeat sententiam promulgare, ut idem
affectus taedio appellatio-us saltem se iudicis conspectui reprae
sentet. Ad quod Consultationi3 tuae taliter4 duximus re
spondendum-", quod, si reus, lite non contestata se ab
sentatö' contumaciter, talisque sit causa, quod actor possit
in petitarum rerum possessionem? induCi, est in eandem
causa custodiae inducendus. Quod si causa talis fuerits,
quod idem in possessionem nequeat intromitti, ut iuri
pareat is, qui contumaciter se absentavit, per censuram eccle
siasticam est contumax9 compellendus. [Praeterea etc. (cf.
c. 20. de praeb. [II. 5.) Dat. Rom. etc. [206.]

20) fuerat: C': esset: Cont. Bale-i. !l) constituta: an?). 2) quum: Cabeg

orig. 23)Venetis: ORE-ht. ") appareret: rura; patet: on'g. 25)dictosAccou. et Beriten. episc. eidemi orig. 26)autfragaueo: a. 27)etsi:
] orig. 28) et: deest: H Cont.Büm. 29)per: Xcs: pr. eunt.: deest:
30)potuerint: romanam orig.,-potuissent: H 31)promulgare: a. orig.
32) debuerint: Cor-"g. 33) promulgare: Haach 34) deuuntian-iuu: orig.
85) fautoribusi (.' Mt. se) leg.: Tireusi 31) huius: FGHIA'Corig.
38) Venetenm a; Vei-istuni: Caci "dat.

Cap. Ill. !) Restitution a Reg. Rrequ. VIII. 198. — Comp.lll. c. 3. h. l.
(ta.) !) Briaiensl: F.- Brloeual: A":anleusi: H.-Berten.: La: Parmam:

: artem.: H.- — Potthast no. 2660. !) fraternitati: CReg.
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CAP.W.1
Receptlo leslliiio taulo conti-n non contumacem llle nou contuitu, lncmn matrimonia" est nulla.

Idem de Decima? et Helemosio Abbatibus
Aurelianensis et Carnotensis dioecesis.

Accedens ad sedem apostolicam dilectus filius nobilis
vir. G.3' vicecomes 1-Benoici [humili nobis conquestionemon
stravit, quod quum nobilem mulierem Eustachium duxisset legitime
in ui.-orem,et duas filias suscepisset ea: ipsa, tandem i sa nobilis
suadente humani generis inimico divertit ab ipso. &umque a
venerabili fratre noslro Pictaviensi episco o dioecesano suo non
posset super hoc iustitiam obtinere, nos ad!)petitionem nunciorum
ipsius et mulieris eiusdem causam, quae inter ipsos super eorum
matrimonio vertebatur, dilectis filiis abbati S. Leodegarii, decano
S. Petri et priori S. Hilarii de Cella Pictaviensibus duximus
committendam, qui, sicut nobis suis literis intimaverunt, quam eis
liquido emistitisset, praefatam E. a viro suo, de quo duas
susceperat filias, auctoritate propria divertisse, habito prudentum
virorum consilio decreverunt, eandem E'. ad virum suum debere
reverti, reservata sibi accusandi matrimonium post reversionem
suam, si vellet, plenaria potestate. Quod quum facere noluisset,
excommum'cationis eam vinculo adstrinxerunt, supponentes
terram eius et familiam ecclesiastico interdicto. Verum quam
sententiam ipsam praeceptis-seruuspostmodum, sicut rationabiliter
lata erat, usque ad satisfactionem congruam inviolabiliter ob
servari, tandem eadem E. ad suggestionem venerabilis fratris
nostri Andegavensis episcopi et dilectorum filiorum de Granateria
et de Bellofonte abbatum causam ipsam venerabili fratri nostro
episcopo et dilecto filio G. archidiacono Corisopitensibus et
magistro P. de Buter. canonico Andegavensi sub hac [brma
obtinuit delegari, ut, si eis constaret, quod eadem mulier, sicut
nobis scripserant iidem episcopi et abbates, loco sibi prae/ixo
nequiverit ad praedictos iudices accedere propter guerras, et quod
in confinio Pictaviemis et Andegavensis episcopatuum securum
adversae parti conductum dare voluerit, etpraestare sufficientissi
mam cautionem, quod eos servaret indemnes, in irritum revocato
quicquid in eius praeiudicium post appellatimiem ad nos legitime
inteipositam invenirent temere attentatum, non obstante commis
sione praedicta partes ante suam cimvocarent praesentiam, et
rationibus hinc inde plenius auditis et cognitis causam appella
tione remota [ine debito terminarent, fauentes quod decernerent
per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Ipsi vero, sicut
in eorum literis perspeximus contineri, quum partibus apud
Voventum, et postmodum apud Lucion. terminum assignassent,
idem vicecomes,se per literas et procuratorem excusans, asseruit,
quod ad loca illa, quam inimici eius ibidem haberent dominium,
propter mortis periculum accedere non audebat, cui adversa pars
et barones, qui ibidem aderant, responderunt, quod ipsi eidem
vicecomiti literas de conductu cum literis vicecnmitis Toarcu,
Senesealli Pictaviae, per nuncium destinaverant, quibus pro
curator vicecomitis replicavit, quod propter literas ad suspectu-m.
sibi locum non audebat accedere, sed tutum locum assignari sibi
et restitutionem uxoris fieri postulabat, quod si facere nollent
iudices, dominum suum gravari dicebat, propter uod ad appel
lationis remedium conuolauit, nec voluit postmo um, licet fuerit
requisitus, coram ipsis iudicibus respondere, ipsos asserens mani
feste suspectos, et innovavit appellationem emissam. Iudices
autem credentes appellationem non esse legitimam, et per testes
postmodum cognoscentes, quod sententia fuerat .post appellatio
nem in dictam mulierem prolata, eam denunciaverunt penitus
non tenere. Tandem vero, apud Pozaugias peremptam partibus
assignato . . . . . . Turonensis Decanus, avunculus eiusdem ince
comitis, se obtulit pro ipso venturum, si securus eidem.concedere
tur conductus, per literas nihilo minus contra iudices causas
suspicionis allegans, videlicet, episcopum .ipsum- esse can-.
sanguineum, nobilis viri G'. de Toareiohcomitis Britanniae, qui
causae ipsius mulieris se nimium immucebat, et ipsius comiti
subditum potestati, archidiaconum vero clericum ipsius comitis
commensalem,et magisth P. . . . de Buter. oriundum de terra

mulieris ipsius. Iudices autem, postmoldi:m peremptor-:;tibus ass' ato su r consanguini a e es es rec. ru
£St,-lucriseiustiii, et, aliopiermino apud Malleoniam parti us as
signato, attestationes publicari fecerunt, mcecomue se per suas

Gn
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literas acu.-tame. Ad ultimum vero, quam terminus ad recipien
dam sententiam fuisset partibus assignatus, nunciis mulieris,
et . . . . . archidiacono Turonensi, fratre ipsius vieecomitis, in
ipsorum praesentia constitutis, nunciis ipsius mulieris senten
tiam postulantibus, et ipso archidiacono pro fratre suo terminum
requirente, de prudentum consilio terminum partibus assignarimt,
quo deberent secundum iuris ordinem in causa procedi; sed
nuncii .mulieris, contumaciter recedentes, altera die nostram
audientiam appellarunt, dicentes, dominae suae gravamen inferri
eo, . iudices non interfuerant apud Malleimiam, ubi termi
num asa-ignaram ad sententiam perferendam, et quia locum extra
provinaam assrgnabant, quum iisi essent de provincia Turonensi.
Iudicibus autem appellationi eferentibus, nuncius mulieris ad
apostolicam sedem accedens proposuit, quod, quum super causa
ipsa iudices praelibati eundem uicecomitemad praesentiam suam
pluries peremptorio ad loca oompetentia et intervallis legitimis
citae-issent, nec idem vicecomes, muliere comparente praefata,
venire voluerit vel supicientem mittere responsalem, ipsi testes
mulieris receperunt, vicecomitem ipsum iterato per peremptoria
edicta citantes, ut coram ipsis dicturus contra testes vel dictu
testium compareret. Sed, quum ipse non venerit, nec sufficientem
nuncium destinarit, attestationibus publicatis ab ipsis, et partibus
citatis ad sententiam audiendam, mulier eadem, dicto vicecmnitc
se contumaciter absentante, sibi dari sententiam postulavit, ad
quam procedere, licet requisiti saepius, noluerunt, propter quod
pars mulieris, sibi sentiens imminere gravamen, ad nostram au
dientiam appellavit. Nos vero, credentes, quod eadem mulier
pro matrimonio laboraret, eisdem ad petitionem nuncii duximus
iniungendum, ut, in eadem causa secundum attestationes receptas
legitime procedentes, ipsam, oblato cuiuslibet contradictionis ct
appellationis obstaculo, fine debito terminarent, dilectisliliis . .
de Granateria . . . . . de Insula Calveti, et . . . . de Alba corona
abbatibus dantes nihilominus in mandatis, ut, si praefati iudices
in exsecutione mandati nostri negligentes exsisterent vel remissi,
ipsi secundum attestationes receptas ab ipsis in eodem negotio ad
dipïnitivam sententiam sublato appellationis obstaculo procedere
non tardarent. Ceterum dictus vicecomes Benaici in nostra
praesentia constitutus] gravem coram nobis exposuit quaestio
nem contra dictos iudices, quod, quum dictas Corisopijensis
episcopus nobilem virum (J'ttl'ltmetn. de. 'I'oarcio4 comitem
Britanniae proxima linea consanguinitatis attingat, et archi
diaconus eius sit clericus commensalisö, qui eidem vice
comiti est adversarius principalis, utpote6 qui uxorem suam
et terram publice detinere praesumit, et magister P. de
Buter7, de terra uxoris suae oriundus, exSistat nimis-faveiis
eidem, et omnes sub districtu et potestate ipsius (i.c.-(SistantN
comitis memorati 9,nec nisi per districtum ipsius ei pateat ""
accessus ad eos, et" ipsi quibus" causa inter ipsum et
uxorem suam commissa inerat, nunquam ei voluerunt"),
nisi in terra inimicorum suorum, locum et terminum a55i

are, uo"' sine mortis periculo accedere non audebat,
et, licet iteras non habuerit!-') de conductu, Sl tainen missae
ei 16' fuissent, non debebat se credere su15capitalibus ini
micis. 1-[Insuper, quum eis certam formam duxerunus prae
)igendam, ipsi post appellationem legitime 'ad nos interpositam,
relinquentes formam, quamprae/iteramus eisdem,de appellatione
tantummodo praetermisso iuris ordine inquirentes, quam non
fuisset ostensum, ipsam esse legitimam, nectente-realiquul atten
tatum, nec de aliis iniunctis sibi capitulis inquis-wissenn'seu/en
tiam in ipsam mulierem rite latam minus iuste irritam Itttthlat'ttnlJ
et " lite non contestata, testes super principal-l"-l recipere prae
sumentes [et recusantes legitimas exceptiones illius, allegationes
eius pro maiori parte, et maxime quae faciebant ad causam, in
suis literis tacuerunt, pro adversa parle mulla. 'tune Curam "5

allegata non fuerant, opponentes. Praeterea adversa pars, uillae
per falsi suggestionem ipsis causam obtinueral (lelfllfl,':'afia,"! ""
lenter intendens per tesles reprobos ipsius vicecomitis iustitiam
enervare sub frivolae appellationis praetextu, furtim ad eosdem,
etpraedictosdeGranateria,deInsulacalvetiet
corona abbates super ferenda sententia literas impetravit, 'ipsa
vicatim,-lesuper prosequenda appellatione sua eunte-nte in itinere
ad sedem apostoliccm veniendi. Unde, quum fraus adversario
mm mmm a"; patrocinari non debeat, quumqueconstet iudices
ipsos in causa post appellationem ad nos legitime interpositam.

' . .: dd. « Raum.corrupta-s ut. 8) exsistunt. I'UHIN 9) cum mein ae .
pam - ' .V; erit: Lc . II) et: add. a unu. l-lquib. . . .

iii.... "' pil,. pl.;ïvoluorlnäqmb aoni.sog.-c H) ubi: (.'odd.mu.«
allen. 15)habuit: (»ut. M'. 16)ol: deest.-I-OC:sibi: H Hiqui: (.ar:
sed qui: a 18) consona-ulmum . . . praemonuerunt: (.'.
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praeter formam mandati nostri tanquam manifeste suspectos
temere processisse, idem vicecomespetebat metanter, ut,.revocatp
in irritum quicquid post appellationem ad noslle-gmmeinterposi
tam per ipsos iudices vel alius in eius praeiucdtaum fueral atten
tntum, revocatis etiam literis, quae ipso omento .ad nos fuerunt

per mendacium impetratae, uxorem suam revert: ad ipsum f czcnmmunicationis sententiam et interdictum terrae compel ere
dignaremur, detentores ipsius et terrae eadem districtione cogentes
ipsam et terram restituere cum fructibus perceptas ea: ipsa, et
laceremus sententias singulis diebus dommtcis et festivis per
Tiironensem et Burdegalensem provincias publicari, et . .
observari usque ad satis/actionem condignam] Quum igitur in
matrimonialibus causis non tam ad disiungendum, quam ad con
iungendum debeamus exsistere proniores, ne forte quod19 Deus
coniunxit homoseparare praesumat, discretioni vestrae per apo.
stolica scripta Mandamus, uatenus, quum, sicut idemassent
vicecomes,propinquiores Sitis terrae nobilis iam dictaeïfl,
quam suae, et causa ipsa per vos commodius valeat termi
nari, quum ad vos securus21 pateat accessus,.uti.-inque.22
partibus convocatis23 et inquisita super praemissis diligentius
veritate si vobis constiterit, quod ante litem legitime conte
statam, vel post appellationem eit-praemissis causis" intcr

ositam, testes super consangumitate contra matrimonium
absque25 culpa 26contumaciae recepti fuissent, vos attesta
tiones huiusmodi decernatis irritas et inanes, appellatione
cessante compellentes censura27 ecclesiastica dictatnainobi
lem, ut revertatur ad virum suum29,quem inconsulte dimiSit,
marulalum apostolicum sublato cuiuslibet contradictionis et appel
lationis obstaculo impleturi ita, quod, postquam ipse Vir
plenariam restitutionem habuerit. tam uxoris quam terrae,
causam super matrimonio audiatis, eamque line canonico
terminetis. [Contradictores etc. Dat. Rom. ap. S. Petr. XIII.
Kal. Mart. nos.]

CAP. VJ
Lito non contestata non recipiuntur testes regulariter super principali.
Fallit in casibus bic annotatis. scilicet quum timetur de morte vel absentia
diuturna tuatim. Tunc enim servata solennitate bic posita possunt
etiam lite non contestata testea examinari. R. d. usque ad 5. Porro. —
Quum agitur de matrimonio carnali vel spirituali, possunt contra contu
macem etiam lite non contestata testes recipi. et sententia diifinitiva
ferri. Si vero reus est absens, sed non contumaciter, tunc in carnali non
proceditur. ned exspectatur absens. In spirituali vero, si agatur de con
tracto, stabitur iuribus antiquis; si de contrahendo. exspectatur absens
per sex menses. Sed de hoc ultimo, qnando agitur de contrahendo, dic
hodie ut in capit. Quam sit, ut capit. Cupientes, de eiect. in VI., ubi aliter
est provisum. H. d. — a. 5. Ad perpetuam rei memoriam, vel quum agitur
per viam inquisitionis, possunt testes sine litis contestatione recipi et etiam
publicari. B. d. usque ad 9. In aliis vero. — 6. 6. Si reus lite non
contestata est contumax, et agitur reali, mittitur actor in possessionem
rel petitae causa custodiae; quam tamen recuperat reus veniens intra
annum, si olerat cautionem de stando iuri, et restituat expensas; post
annum vero his non servatis non auditur, nisi super proprietate. Sed
si convenitur reali qui nomine alieno possidet. nominabit dominum in
iudicio, et statuetur ei terminus, infra quem faciet dominum comparere.
Qui si infra terminum non venerit, iudex illum uitabit, quo adhuc non
veniente iudex mittet actorem in possessionem veram. Si vero reus
contumax convenitur actione personali," mittetur actor in possessionem
bonorum ipsius rei pro modo debiti declarati, et primo mobilium, aeeundo
immobilium, sl mobilia non exsistant; vel excommunicabltnr reus. R. (1.

usque ad iinom.

Idem.2
Quoniam frequenter in dubium revocatur a multis, an,

lite non contestata, testes recipi vaieant3, auctoritate prae
sentium duximus declarandum, regulariter verum esse, quod
lite non contestata non est ad receptionem testium proce
dendum, nisi forte de morte testium timeatur vel absentia
diuturna. In quibus casibus, quum civiliter est agendum,
ne veritas occultetur, et probationis co ia fortuitis casibus
subtrahatur, senes', et valetudinarii, et a ii testes, de quibus
ex aliqua rationabili causa timetur, etiam lite non contestata
sunt procul dubio admittendi, sive ars conventa5 sit con
tumax, sive sit absens absque malitia, ut conveniri non pos

Tit. VI. Cap. IV. 19)quos: Cat: 20) iam dicti: Ol 21) securius: Cbh
22) utramque: &:ch..- utraaque partes: Ch.-utrlque: Reg. 23) partes par
tem: Cum)ad vestram praesentiam convoeetls: GM. 24) rationabiliter
intorp.: ib. 25) absque . . . cont.: dccst.- . . 26) culp. maxime: abc
27) per censuram eccl.: 0 28) praedictam: (.'Reg. 29) suumi deni: (?Beg.
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sit. Sed si actor non conv erit adversarium infrae annum,
ex quo conveniri poterit, ve saltem reeeptionem huiusmodi
testium non denunciaverit illi, attestationes stc receptae non
valeant, ne forte hoo procuret in fraudem, ut processu tem

ris exceptiones legitime ad repellendum testes, vel aliae
ocum habere non possint. &. 1. Porro specnales causaepossunt occurrere, in quibus casualiter est ' aliud obser

vandum, uta, verbi gratia, si super alicuius electione9 vel
copula maritali quaestio moveatur"). Tunc etenim,. ne
propter lon ain moram in spiritualibus etll temporalibus
patiatur ecc esia laesionem, vel viro sive mulieri fornicatio
nis occasio praebeatur, maxirne quum propinqui-tatis. radus

opiponitur lege divma prohibitus, in huiusmodi CaSl us, Siin eltcel contumax apparuerit is, in quem fuitlï' actiolï'
dirigenda, sive quia peremptoria citatione recepta venire
contemnit, sive quia malitiose se ipsum occultat, sive quia"'
impedit, ne possit ad eum citatio pervenire, testes lite15
non contestata sunt merito admittendi, ctls nihilominus, si
de causa liqueat, ad diffinitivam sententiam procedendum.
. 2. Si vero aliter absens fuerit, et agatur de spirituali con

iugio inter praelatum et eccleSiam iam contracto, electione
maxime confirmata, illud in hoc articulo volumus observari,
quod super exspectatione talium personarum in sacris est
canonibus diflimtum. 3. Quod si forsan a atur de spiri
tuali coniugio contrahendo, is, qui est in prae atum electus.
per spatium. sex mensiumexspectetur, nis: pensatis negotii
Circumstantiis per superioris prowdentiam17 magis vel minus
fuerit'exspectandus. 4. Si autem de carnali coniugiosit
agendum, tam diu alteruter coniugum exspectetur, donec
de ipsius obitu verisimiliterls praesumatur, quia, quum sine
culpa sit absens, ut, si captivitate, vel aegritudine, aut alio
iusto impedimento forsitan teneatur, aut etiam ex] propria,
sed non malitiosa voluntate, in remotis parti us moram
faciat, ut de facili vel in brevi citari non possit, ei quidem
raeiudicari non debet, quum habeat forsan exceptiones
egitimas ad intentionem contrariam elidendam, eo nequa
quam obstante, quod de lapsu carnis posset opponi, quoniam
in coniugio multi casus occurrunt, in quibus coniuges sine
culpa, sed non sine causa continere coguntur". &.5. Sunt
et?" alii casus similiter speciales, quos alibi nos meminimus
datum-isse,in quibus absque litis contestatione legitime pos
sunt testes produci, ut quando excessuum inquisitio vei
testium publicatio imminet facienda. 6. In aliis vero casi
bus prudenter est attendendum, utrum contumax actione21
reali, an22 personali conveniatur. Si reali, mittendus est
utique actor in rei petitae possessionem, ut taedio aiïectus
reus veniat responsurus. Qui23 si venerit infra24 annum,
iudicio sisti praestita cautione, ac exhibita satisfactione
congrua expensarum, possessionem recuperet. Quodsi
cautionem offerre neglexerit infra25 annum, actor post
annum verus constitueer possessor, super proprietate
duntaxat adversae parti defensione legitima27 reservata.
5. 7. Quodsi?" super rebus immobilibus quisquam con
veniatur, qui eas possidet nomine alieno, debet statim in
iudicio dominum nominare, certo dierum spatio a iudice
statuendoW', ebque ad eius notitiam perducendo30, ut:"
vel ipse veniens, vei idoneum dirigens responsalem actoris
intentionem excipiatai. Si vero post tempus indultumw
quod dispositum est noluerit adimplere, tanquam lite, quae
ingeritur, ex eo die, quo possessor ad iudicium vocatus est,
ad interrumpendam praescriptionem longi temporis con
testata, dommum possessionis iudex tribus?-" edictis legi
timis evocabit, et tunc ipso in eadem voluntate manente
negotium summatim examinans, in possessionem ipsarum
rerum actorem mittere non tardabit, omni alle atione ab
senti super principali quaestione reservataæ'. . 8. Si au
tem superas personali actione conveniatur, vel mittendus est
actor in possessionem mobilium bonorum37' ipsius, vel
immobilium, si forte mobilia non habeat, pro modo debiti
declarati, vel in contumacem est ecclesiastica sententia pro
ferenda, ita videlicet, quod alterutra poena, quae magis

:?qnod: NEC Reg. 15) lite . . . eant.: addit. a Raum. 16)et . . . proced.:a d. a Hagni. 17)prudentiam . . . exspectandum: & 18)verisimile: Lati!)
19) co entnri Call 20) et: deest: & . 21) accusatione: ('I: 22) vel:
Ml- . 28 Quod: Gch 24)intra: aunt. Min. 25) intra: ib. 26)con.
atltuatur: h,- constitueretur: Lb: omoiatur: ! 87)legitime: H Reg.
28) Quodsi etc.: ad nr ers mm sunt et 1.2. C.ubi't'n rem. (8, 19.)
29 nolendo: codd. coll. a. L' . 80) producendo: anc
!! recipiat: La,- elldat: oo 88)statutum: a 84)
(.' . se) servata: ib. 86) sup.: deos!: a Beg.

co !.
87) bon.: exstat:
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timeri debeat, iudex a principio sit contentus; ad alteram
nihilominus Processurus, Si hoc meruerit protervitas con
tumaCis, qui vemens infra annum vel post annum etiam
audietur iuxta distinctionem in alio casu superius annotatam.

TITULUS VII.
DE IURAMENTO CALUMNIAE.

CAP. I.'
Clericus in causa ecclesiae suae iuramentum calumniae potest alteri coni

mittere, et per se iurare non cogitur, nec debet sine superioris licentia.

Honorius ll."
. Inliaerentes3 vestigiis praedecessorum nostrorum, dicen

tium, graviores quaestiones per summum Pontificem termi
nari4, -I-nostrorum fratrum consilio diligenter inquisita, liuius
causae speciem irrefragabiliter Deo opitulante decidimus. egi
bus itaque-5 comperimus esse cautum, ,,ut nullus clericus
iurare praesumat." Alibi vero reperitur scri tum", ut omnes

rincipales personae in primo litis exordio subeant ca
umniae7 iuramentums, propter uod9 plerisque 10venit in

dubium, utrum clericus" iusiuran um praestare debeat, aut
aliim fersonae liceat hoc officium dele are. Quia 13vero "'illudI constitutionis edictumw, ubil clerici iurare prohi
bentur, a Marco 15Augusto Constantinow praefecto praetorio
de Constantinopolitanis clericis20 promulgatum fuisse"
videtur, idcirco ad alios?? non creditur pertinere. Ut ergo
dubietas ista omnibus23penitus" auferatur, secundum etiam
decisionem filii nostri H. 25 uondamW imperatoris, utri
accepimus, Arimino factam tertio Nonas Apriles, sicut ibi con
tinetur, cuius sunt verba haec": ,,Eius itaque inte retatio
nem corroboramus, et divi Marci"9 constitutionem ita inter
pretari deberei'to decernimus 31,ut ad omnium32 ecclesiarum
clericos generaliter pertinere iudicetur". Nam quum im
perator?-4 Iustinianus iure decreverit35 ut canones Patrum
vim legum habere oporteat, et in nonnullis Patrum canoni
bus reperiatur, ut clerici omnino iurare non audeant, dignum
est, ut totus clericalis ordo a iuramentow calumniae" prae
stando sit immunis38." Praeterea statuti39 principisw tenor
penes nos talis esse41 dignoscitur: ,,Nos42 itaque, utriusque
divinae et43 humanae legis intentione servata", decerni
mus45 et imperiali auctoritate irretractabiliter43 diffinimus,
ut non" episco us, non presbyter, non cuiuscunque ordinis
clericus, non a bas, non"! aliquis monachus, vel sanctimo
nialis, in quacunque49 causa sive-"0controversia, seu-"!' cri
minali sive civili5', iusiurandum compellatur qualibet ratione
subire, sed aliis idoneis-')sdefensoribus, si ex edire ecclesiae
suae noverit-"4,huiusmodi55 officium liceat de egare ;" verum

Tit. VII. Cap. [.
(tau. XLIV, l.; Bamb. XXXV, l.; Comp.I. c. 2. detur. cal. (i, 34.) 2 I .
PGHUL'JI;add. : omnibus episcopis orientalibus: K,-Hon. II. ep. urbis Romae
omnibus ep. occidentalibus (oriental.: ): Coll. ci" .: — ser. 1125—80. —
Juli ne. 5316.—Lar Emi-iciImp. II. (data ao. lo".. sin ut ap. Aug.est, iv.
Non. April. Arivni'ni)quae seruata-piusfere :: Honorio refer-tur, astat in lagg.
ban . 11.41. 11...et in Comp.I. e.:. h. t., ut denuo edita lon. aena. LL.1[,41.

ä]. n'gnit Gesch.d. 8. R. Ii. 224. (Bd. II.) 8) Adbaerontes: Al 4) add. :ebore: 00 5) ita: Abii.- eomper. esse: deest: It.- Quouiam in lege cautum
eat: Lang..- Iu lege cautum est: Non. Germ. 6) rescriptum: .ial 7) de
calumnia: 0 a) iusiurandum: (tollat. cit-t.Lang. 9) propt. quod: a Raum.
add. 10) nonnullis legis peritia venit: Lang. .ilon. Gorm..-nonnullis legis
'Iegum: B) peritis sed (deest: OPR) et (desiit.- Abck) aliis quamplurimis
last,-sf: 0) sapiantibua venit: Coll. ettt. 11) clerici . . . debeant: ug.
Han. Germ. 12) an alli: Abo 18) Quia enim: OPORü Mon. Gsi'm.: Qui
vero: Ah,-Quia ergo: Acc.-Quia tamen: Ab M.)vero: dccst: FUIUK 15) id:
.il: lllius: Lang. 16) examen: Q 11) ut ei. iui-.prohibeantur: PR Lang.
18) leg.: Marciano—ch. 25. i. 1. Cod.da spp. et clar. (1, S.); a Theodosio Au
gusto Tauro praefecto praetorio: iton. Germ. 19) Constantinopolis: Auc
20)add.: constitutum: DPQ]! Si) fuiueti 0 22) add..- clericoa: Ab
28) ab emuli»: Aach 24)pen.: est: 25) Henrici: Laeli 26) add.
dilecti: P 27) anno aui imperii, ut accepimue, factam tertie. Noa eius,
inquam, iuterpr.: 0.-ut.accepimua, Admini (decst: R)factam (add..- anne: I!)
III. Non. A fil., sicut ibi eant., cuiua etiam (et: II) linee v. gum, No.; ita
que eiua: B.- ut accepimus Arimino (Arimini: ?) tactam III. Non. Apr.,
vel (dust: Q)alcut ibi continetur die, (die cuiua: :: ?) cuiuahaec verba sunt. Nos i ue eius: 40 28)add.: et infra: (bn . nahm.
29)cj.not.18.; Theodosii: oinasnn. 30)deberi: Aa.-dust: ummatim
at) credimus: P.- decrevimus: Abi!lion. aenu. ut ad augmenti: P
38 videatur: A! M) divus: APO]!Lang. Mon. Germ. 85) decrevit: AalPR
86) iureiurando: Lang. lon. flerm. 31)esl.: add. aB ym. sa) immunis
eaae procul dubio censeat-ur: Gell.ettt. Lang. lon. Genii. 89)utriusque

; b 40) principalia: 0.- principum: esse: dcest.
Noa utique: FI,- Quapropter nos utriusque videlieet: Lang. llan. 0

l .
42) ain.
tu) scilicet et: Ab 44)an.: deest: lon. (tam. 45)decrevimus: AabkiPti

1) Restitution sa;App.XXXIII,1.; Lips.XXXV)II,ä.;
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cum hac-56moderatione, ut episc0pus 57, inconsulto Romano
Pontifice, vel quis ue55' clericus inconsulto praelato suo
mimine iurare au eat59. Omnibus autem episcopis ac
cunctis generaliter sacerdotibus, et50 universo clerolil haec"?
ita custodiri debere mandamus, ut, si quis in illam63' con
stitutionem commiserit, veniam sibi deinceps noverit dene
gat-i, mm sumentes exemplum, seu formam a nobis, quod in
causanostrorum fratrum et eo iscoporum Aretinae et Se.-nensis
ecclesiae nuper fecimus, quando eorum voluntati et postulationiannuimus.

C A P. II. I

In spiritualibus causis iio calumnia. non iuratur.

Idem Ordinatori2 Romanae ecclesiae Subdiacono
et Magistro Omnibono.

Literas fbem'gtu'tatis vestrae benigne recepimus, in quibus,
utrum .in causa, quae inter venerabilem. fratrem nostrum (7.
Bononwnsem episcopum, et dilectum filium nostrum Aldi-icum
Paduanum abbatem sub vestro examine agitatur", iuramentum
calumniae praestari conveniat, requisistis. Sane Romana ec
clesia in his casibusd, in uibus de ecclesiis, dCCllnlSäet
rebus spiritualibus tantum!» agitur, iuramentum calumniae
nec dare7, nec recipere consuevit eos, quod tales causae non
ex legum districtione, sed ex9 canonum aequitate finem
debitum sortiuntur, canones autem iuramentum calumniae
in huiusmodi causis 10nulli prorsus indicunt. Unde, con
tentione de iuramento calumniae praestando dimissa", ad
iilterioralï' discretio vestra 13procedat.

CA P. III.!
Principalis persona non indistincte relevatur abonore iurandi de calumnia,
licet eompareat per oeconomum; sed sibi vel oeconomo est deferendum,

inspecta qualitate causae et personarum. R. :]

Eugenius Papaf.
ln pertractandis causis sacramentum" calumniael non

passim praecipimus exhiberi, sed quam /i'eri sim'musb et
causae et principalium personarum qualitate diligenter in
specta, quandoque per ipsas6 principales personas, quan
doque per oeconomos sibi indutias, qui causam omnino non
nesciant7, in animams' iurantis-" illud10 praecipimus 11'
praestari. Ut igitur causa, quae inter abbatiam"! b'. 'l'rini'lutis
et Ripulensem 13ecclesiam agitatur, sine dilatione finem debitum,
auctore Domino sortiatur, praesentium vobis auctoritate manda
mus, quatenus sicut salubrius et competentius vobis visum fuerit,
causam ipsum, appellatione remota, dictante iustitia tenninetix.
Atläcimus etiam ut pro )(CI'iniuriam quam ignorante abbateH .'s'.
Trinitatis-, Ripulensi (: rbati15 uiulivimus illatum, si alius ei iusti
tiam favere dignoscitur, monasterium S. Trinitatis nullatenus
suo iure privetur 16.

46) irrefragabiliter: AabcIO 47) nec . . . nec . . . nec: R Lang. 48) non
mon., non annot.: 49) in qualicunque causa sen (vel: Al)contr.: Am.;
in quacunque causa vel contr.: 0 50) vel: . 51) seu: decst: FGHI]-.in
52) sive civ.: deest: 53) sed advocatis propriis idoneis lioc oii'.debeant
deleg'arc: Lang..- scd suis idoneis advocatis hoc ofüciuiu liceat di.-legare:
Ion. Germ. 54) noverint: N Coll.est!. 55) liuius: FGHI/ill 56) iiar:

' ' Codd. coll. 0. An; alius; Ab.dusf. 57) episcopi: 58)quisquis:
I : Ac": i : Il.- iillibct: 0 59) audeant: AbP Gn)aut:

in" .: ac: 0 qu tii) Elei-icti: Ah.-dersf: 62) haec: dcest.- FGHI/«JIN
. c: . 63) si quis in illa colonus.: Codd. coll. o. .iI'QIl; haue: ()

64) quoniam: Ab.
Cap. II. 1) Restitution ex App. XXIII. ii.; Lips. XXXVII, 2.; Coss

XX 'XLIV.2.; Bamb. XV,$.; Comp.!. c.8. de i'ur. cul. (1,34.) .2) Eugenius ill
Arditloiii (Cardioni: 0: Arduine: Ab.-Aronc: At.- Arditei: Il) itein. eccl.
subdiacono et mag. Omnibono: Coll.ci'tl. — scr uiti—58. — Jam; uo. obii-i.
3 itat :: Ab 4 omnibus cum.: FN; in his caueis: APQR: in quibus

0 u 5) de ecciiesiastlcisdecimis: La.-du decimisecclesiae: Angl..
de dec. eccieaiaruin: 0 6) tant.: deest: Q 'i nunc dare vcl: At.-non

dare vel: A : nec dare vcl: !' ' 08)1::o aiunt.!liuiusmodiädd " .- etdi: 9 ex: dus : 10 in . . . eam.: ut .a lll/.m.
quidem hulumo p )12) anteriora: FGKLJINJPQ: interiora: all-'11) ed.: est: AI'QR

121)tua: 0. a!. III. 1 Rast'tutum ai: App. XXilI. S.; I.ips. XXXVII. $.; . ss.
Xngfä: Bamb.)XXXi', s.; Comp.!. c. 4. de i'ur. cul. (l, tii.) :) Augustinus

: I: Eu . servus Dei: Aubk: ldcni (i. r.. liugan,): 0,- Eiliucn.P.:
.OeItryuAnllgxef:;?Eug. luil. dii. iil. G. presb. uarii. et [. Aretino ep.:l "tonitrus
cx Paris. Rccherchesp. 28. -- 1 5— . - up a e non mremmus.
3) iuramentum: 4) de calumnia: (.' (. ettt.
cipimus: H (3)ips.: add. a Ital/m.
pr. Ab 9) riucipaliuni personarum: () . ) ill.:
damus: F HIKHA'APQIt: iubemus: 0 12)abbatissam:

postsoQ: Rupuleiisom: R.- 1tupulcusem: .
41 15) abbas: Ab.- aliter: Auct 16) haec sorba i'ndsu: Lt igitur . . . usqut
privetur: desunt: 0 - Dal. Ssgui'rieVt. Kul. Aug. Thtitlli'. (. t.
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CAP. iv.!
Universitas tenetur iurare de calumnia, nisi relevet se constituendo

oeconomum.

idem Magalonensi2 et R. Neumausensi'J
Episcopis.

Imperatorum -;-saecularium leges et .x-anctnrumPatrum ec
clesiasticae cunstitutiwws rii-u.s-religiosos in nnnu'pntentis Dei
seri-itia prati;/[unt et defendunt, et nullam a'.: molestiam t'e-14
tnrlmtimwm, quae sacro nrilim' contradicat, irrogat-i permittunt.
Accepimus autem, quod-5ab abbate et fratribus Clarevallis'i,
sicut ab aliis, exigiturï calumniae iuramentum, quod uidem
inter fratres eins-(linnsuri/inis-inusitatum est, et ad quod'-' acien
dum uos'" eos cogere non" ossmnns nec debemus. . 1.
Sed ne aliena iura videantur uiusmodi'ï' Occasione illicite
detinere "', et ipsi a causa sua decidant, si ex parte" ipso
rum praedictum iuramentum, quum res postulaveritlb, non
fuerit praestitum, eisdem "' praecipimus, ut in suo mona
sterio, sicut imperiales legt-.s-consentiunt, oeconomum statuant,
qui pro eis petere et excipere, atque iuramentum de
calumnia", quum necesse fuerit, valeat exhibere. fidem/ue 13
per praesentia scripta Paternitati vestrae "luminum.-:,quatenus
eosdem fratre.-:, qui in istu ('(utsa sunt, sicut ratio exigit, plenius
insti-natis",ut de cetero snu ium propter "' hoc ne;: )mssint (inlit
tere, et (iHi-S.,qnantnm iustitia. permittit, in. talibus cttnsis (le/want
s(ui's/acere. &.:. Tu vero, frater Neumausensisw' episcope,
oeconomumä?l idoneum statuas, qui in tali officio conveniens
ipsi monasterio videatur.

CAP. V.'

Clerici etiam in eorum causis iurant de calumnia, contraria consuetudine
non obstante.

Lucius ili. Heliensi Episcopo et Archidiacono
Norvicensiï.

Ceterum, quia novis morbis nova convenit antidota
praeparari, volumus et mandamus, quatenus3 in4 causa
fideiussinm's,quae inter R. clericum de sancto Albano, et I.5
et F.G canonicos7 LondonensesU vertitur, ad veritatem eli
ciendam a pellatione cessante9 praestari faciatis ab utraque
parte'" ca umniae iuramentum, consuetudine", quae legi
contraria est, non obstante. [Dat. Rom. (lp. .S.Petr. V. Id.
Dec.]12 '

CAP. VI.'
Procurator vel syndicus universitatis ecclesiasticae vul saecularis de

calumnia iurare potest.

.innocentius ili. Episcopo Piacentino.
Quum causam, quae inter venerabilem fratrem ittislt'ttnt

Ravennatensem archiepiscopum et'-' commune Faventinum
super villa Luci ac quibusdam aliis vertitur, delegatis iudici
bus duxerimus committendam, et iidem in negotio minime
processissent, nos partibus dedimus in mandatis, ut pro3
ipsa causa nostro se conspectui praesentarent. Quorum

Ti t. VII. Cap. IV. 1) [tcstilnlu-n ez .lpp. XXIII,4.; Liis. XXXVII, A.;
Guss. XLIV.-i.; [lamb. XXXII,-i.; Comp.[. (.S. h. !. (l.:i-i.) 2 Magdeburg. et

. Romana.: : Magnlot et Neuman. opp.: .V: R.
Megal. Neumac. episcopis: Ana": Mat. episcopo: Ad: Magal. et Nemeti
aenai ep . Neumacen.: .i : Ma [. et ['i-auem.: Ah,
ïlegnl. Eumacen. e il,- R. Magni. et A. Nevineeu. opp.: Ah,. . . .' ' n
.ilarahensi et Anemcnsi epp.: 0.- R. Magni. et A. Nennius. opp.: P; Biagal.
et Nemencnsi opp.: : ii. Magalensi et A. Mcunneusi epp ' lt': Arelatensi
archiep., Manaim-ens: et Avenlonensi (quur quidem lcctio non ridetur pro
banda essc. cf. 0. utr.) ep .: Tlm'ncrns ea:Cod. Puris. [terlin'dics p. 46. 
.llagnlonn insula ut ad milia»: pertincns: episcopatus est illonl. Presul.
(.llontpl lh'n') cnius qu'scopi tunc temporis Substitution: residebant. 3) Neuma
siensl: : Xemauseusl: . Nuculae,. I: Numa lilö- '.
.Injh. no. 6613. -1)perturbationem: !' lh'cht. 5) qno-l quidam causidici
de terra vestra Occasione eeldendnrum litium. quae aliquando solent
emergere, ab ab. etc.: Coll.u'tt. ii) Franchaevallis: .inblt recte.- deest: Al.
i'rachaerallis: PQ: Prnukivallis: tu': Franciae vallis: 't) exigitis: Fli':
ab aliis hominibns exigelmnt iui-ument. de calumnia sicut (exhibetur: Pii.
oxigebatur: II): Coll. ritt. ex)huius: .lac ' ' 10 os est:
.lch 11) nec: 0 12)alieni hac occasione: 13)detineri: AbP 14) a.
parte: La.-lb 15)expostulavit: .in: expestulaverit: AIQ: postulavit: Al":
si res ita postulavit: O 16)eis: Coll.citt. pr. Ac (ei) 17) iur. calumniae: a.::
18) llleoquc etc. usque ad tt;/rem. diruiter/mt. : 0 19) per: .'ltlilc Hidit.
zu) lag.: Nemausuusis: All/P,- in ult. wm. numen corruptum est: — '
21) personam idoneam, quae in tali ofticio conveniens videatur, ipsi
monasterio oeconomum statuas: APQ(.

ap. V. 1) fizslitntnm a: (bin/:.
u: qna rn'tn's quibusdum a-hiill's
Lips. 'X V ' . 54 Itnmh. xxxv, 5.; (.'omp.I. c.4.
.n'deiuss. (3, 18.) et infra :. 2. (3, 22.) 2) Hel. (deeut: Aa!) ep. et archid.

.X'orvieensi, P. C. Pervenit: .-l(cf. c. 4. cit. delabi.); ep. Helteusi et S. archld.Norm: .' G. El. ep. et S. arehid. Norm: .- ven. fratri G. El. ep. et dil.
lilio siio archld. Non.: Q,- venerab. EI. ep. et dil. fratri suo archiep.

[. r. 6. h. l. (1, .'H.) — Integra epistola,
est trmmsnmtn, exstat: in App. XXIII, b.;
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procuratoribus cum instrumentis-de rato nostra prae.
sentia constitutis, quum aliquamdiu super liti.- contestatione,
reeeptione4 quorundam testium et5 nuiltis exceptionibus fiti-sse!in
nostra praesentia disputatum, nos tantlern petitionem-ipsius
archiepiscopi per procuratorem eius fecimus exhiberi et ad
eam partem alteram" respondere, ac, interrogatiombuset
responsionibus redactis in scriptis et lite coram nobis plenis
sime7 contestata,.i'ecimus calumniae iuramentum ab" ipsis

rocuratoribus utrin ue praestari. [Quia vero etc. (cf. c. 37.
de test. II. 20.) [Jut. l'crentint' X. Kal. Iul. xin. IX. 1206.]

CAP. VII.
Episeolmu iurat de calumnia. si per se Ipsum elegit litigare, propositia

ntum, non tiu-tiu evangelii-. SI vero per syndicum lltlcnt, per illum
poterit iurare. H. (I. — . 1. Actor refutando Inramentum calumniae sine
causa, cadere dehet ah instituta actione: reus autem dehet liahorl pro

confesso. lioc dicit.

Gregorius iX. Episcopo lielvacensil'
uum in causa pecuniaria, quam inter te et R.'-" motam

esse pro onis, non per te, sed per syndicum vel actorem
elegeris itigare, per illum quidem raestandum erit ca
lumniae iuramentum. Quod si per te ipsum, propositis ian
tum, sed non tactis evangeliis, sicut in dicendo testimonio,
a te videtur huiusmodi iuramentum exihibendum. (Et infra:)
5. !. Poena vero recusantis hoc iuramentum, quum praestan
dum fuerit, est, ut actor ab instituta cadat actione, reus
autem haberi debeat pro confesso.

TITULUS VIII.
DE DiLATIONIBUS.

CAP. I.!
Summa sic, ne videatur convenire rubricae de appellationibus: Cliatlo
vocatorla eum peremptoria non debet esse nimia brevis. maxime ubi de

rebus ecclesiasticis agitur; nisi necessitas aliud uulnerat.

Alexander lii. Cantuariensi2 et Vigoriensi
Episcopis.

Dilecti Filii nostri, abbas et monachiï de H. nobis
insinuare curarunti, quod, quum-5 causam, quae vertitur
inter ipsos et moniales" de Leden.7', super ecclesia de
AltenJ', decano'-' et archidiacono I.inconensibuslu com
miserimusll' terminandam, ipsi "4 timentes, se a praedictis
iudicibus aggravari 13,eo, quod ad primam citationem ter
minum H sibi nimis brevem et peremptorium statuerunt, ad
nostram audientiam duxerunt appellandum'ö; 1-ipsinihiln
minus praedictam ecclesiam.praefatis ninnialibus adimh'caverunt
(et iuli-ay". Quia vero non spectat ad iuris ordinem, diem
peremptorium, et maxime, quum de rebus ecclesiasticis
agitur, nisi forte necessitate urgente", taliter") maturare,
nec etiam in eos, qui se contumaciter ubsentant, sententiam lali
ter 19promulgare, nisi ut pars adversa in possessionen: mittatur,